CAP. XXVIII.

De iis quæ in nostra potestate posita non sunt.

A Deo solo pendent quæ potestatis nostræ non sunt. — Eorum autem, quæ in nostro arbitrio minime sita sunt, alia ex iis quæ arbitrii nostri sunt, originem seu causam habent, quales sunt actionum nostrarum retributiones, tum in præ-
sentii, tum in futuro ævo: alia vero omnia ex Dei voluntate pendent. Etenim rerum omnium ortus a Deo est; at corruptio ob nostram malitiam ad nostram poenam simul et utilitatem invecata fuit. *Deus quippe mortem non fecit, nec delectatur in perditione viventium*^a: quin potius per hominem, id est per Adami transgressionem, mors, et reliqua item supplicia inflictæ sunt. Cætera autem omnia in Deum referri debent. Nam et ortus noster ad creatricem ejus potentiam spectat; incolumitas, ad conservatricem; gubernatio et salus, ad virtutem omnibus providendi; ipsa denique sempiternorum ipsa honorum possessio, quæ illos manet, qui id quod naturæ consentaneum est (cujus

Sap. 1, 13

VARIE LECTIONES.

Hæc in Basil. et quibusdam mss. omissa sunt. ^a Basil. ἀποστήσασαι. Mss. ἀποστατικά. ^b Regii oib. 1, S. Hil. et Neim. εἰπω ὀλίγα.

NOTÆ.

2) Καὶ αἱ οὖν αὐτῷ. *Virtutesque illæ, etc.* De
iibus quæ a Deo defecerunt, intelligendum
iror Nemesium, quem hic Noster passim ex-
psit, ubi ait: *Rursum naturarum quæ materia
ni, illæ quæ circa terram versantur, cum ob
iatalem quam habent cum hominibus, rebus agen-
pplicantur, μᾶλλον ἐστὶ τῶν ἄλλων τρεπταί,
ris sunt mutabiliores.* Nam de sanctis angelis
ungit: *Quæ vero naturæ suæ excellentiæ, ad
m propensio studio propius accedunt, ejusque con-
ilatione felices sunt, ac in seipsas, imo in Deum
m conversæ, a rebus agendis et a materia se*

subducendo, contemplationi Deoque se dedidere, hæc immutabiles manent. Libera quidem voluntatis sunt, quæ ratione utuntur, οὐ μὲν τρεπόμεναι διὰ τὰς προειρημένας αἰτίας, non tamen mutantur ob causas quas adduximus. Denique utrorumque angelorum discrimen consimili modo explicat, dicendo non omnes angelos mutabiles esse voluntatis, sed eos solum, qui τῆς πρὸς τὰ ἄνω καὶ τὸν Θεὸν σχέ-
σιως ἀποχωρήσαντες, cum propensum erga res su-
pernas Deumque studium abjecerint, βέβησαν πρὸς
τὰ κάτω, ad inferiora vergendo rerum terrenarum
cupidine arserunt.

196 CAP. XXIX.

De Providentia.

Quid sit providentia. Deum rebus creatis consulere. — Providentia itaque est procuratio, qua Deus iungitur erga res quæ sunt. Ac rursus: Providentia est voluntas Dei, per quam res omnes convenienti ratione reguntur⁹³. Si autem Dei voluntas Providentia est, omnia procul dubio quæ Providentia fiunt, pulcherrime, diversissimeque fieri necesse est, atque ita ut meliori modo prorsus existere non possint. Eundem enim, et rerum effectorem, et provisorem esse oportet: quia non convenit, nec consentaneum est, alterum rerum opificem esse, alterum qui his prospiciat. Sic quippe in imbecillitate uterque omnino versaretur: ille nimirum efficiendi, hic procurandi⁹⁴. Quodcirca Deus est, et qui procreavit, et qui procurat: ejusque procreandi, et conservandi, et providendi potentia nihil aliud est, nisi bona ipsius voluntas: *Omnia enim quæcunque voluit Dominus fecit in caelo et in terra*⁹⁵; nec qui voluntati ejus resistat, ullus est⁹⁶. Fieri omnia voluit, et facta sunt. Vult mundum consistere, et consistit, ac quidquid vult, efficitur.

Providentia astruitur. — Quod autem Deus rebus provideat, idque perquam præclare ad hunc modum rectissime quispiam expendit⁹⁷. Solus Deus natura bonus et sapiens est: qua igitur bonus, providet (neque enim bonus fuerit, qui non provideat. Nam et homines et bruta illis suis naturali affectu prospiciunt; ac viluperatur, qui non prospiciat); qua vero sapiens, optime res procurat.

Quæ penes nos sunt, libero arbitrio ascribi debent. — Quamobrem hæc attente considerantes, omnia nos admirari oportet, omnia laudare, omnia citra curiosam inquisitionem comprobare, quamlibet plerisque iniqua videantur; eo quod videlicet, Dei providentia nec cognosci, nec comprehendi possit, quin cogitationes et actiones nostræ, futura quoque, ipsi soli nota sint. Omnia porro cum dico, de illis loquor quæ in nostra potestate non consistunt: nam quæ potestatis nostræ sunt, non Providentiæ, sed libero arbitrio debent ascribi.

⁹³ Nemes. c. 43. ⁹⁴ Nemes. c. 42. ⁹⁵ Psal cxxxiv. 6. ⁹⁶ Rom. ix, 19. ⁹⁷ Nem. c. 44.

VARIE LECTIONES.

• Mss. pleraque, κρείττων. ^d In R. 2, hæc verba desunt, πάντα ἐπαινεῖν; et apud Nemesium, cap. 44.

NOTÆ.

(93) *Τὰ γὰρ ἐφ' ἡμῶν.* Nam quæ penes nos sunt, etc. Providentiam intelligit absolutam futurorum, qua seorsum a voluntate nostra Deus decernit quod justum esse judicaverit. Quæcirca Nemesius, quem Noster hic imitatur, *Cum dicimus per Providentiam omnia recte agi* (inquirit), ὁ δὲ λόγος ὡς οὐ περὶ τῆς κατὰ τὸν ἀνθρώπου, οὐδὲ περὶ τῶν ἐφ' ἡμῶν ἔργων, ἢ παρ' ἡμῶν γινόμενων τῶν λόγων ποιούμεθα, ἀλλὰ περὶ τῶν τῆς προνοίας, τῶν οὐκ ἐφ' ἡμῶν ὄντων, περιποιῶν ἐστὶν ἡμῶν, οὐδὲ περὶ τῶν ἐφ' ἡμῶν ὄντων, neque de operibus quæ in nostra potestate sunt, et sunt a nobis, sed de Providentiæ effectibus, quæ non sunt nostræ potestatis. Hunc locum sibi objicit

A

ΚΕΦΑΛ. ΚΘ' [ΜΓ'].

Περὶ προνοίας.

Πρόνοια τοίνυν ἐστὶν ἡ ἐκ Θεοῦ εἰς τὰ ὄντα γινόμενη ἐπιμέλεια. Καὶ πάλιν· πρόνοιά ἐστὶ βούλησις Θεοῦ, δι' ἣν πάντα τὰ ὄντα τὴν πρόσφορον διαγωγὴν λαμβάνει. Εἰ δὲ Θεοῦ βουλήσις ἐστὶν ἡ πρόνοια, πᾶσα ἀνάγκη, πάντα τὰ τῆς προνοίας γινόμενα, κατὰ τὸν ὀρθὸν λόγον, κάλλιστά τε καὶ θεοπρεπίστατα γίνεσθαι, καὶ ὡς οὐκ ἐνὶ κρείττω· γενέσθαι. Ἀνάγκη γὰρ τὸν αὐτὸν εἶναι ποιητὴν τῶν ὄντων, καὶ προνοητὴν· οὐτε γὰρ πρόπον, οὐτε ἀκόλουθον, ἄλλον μὲν ποιητὴν εἶναι τῶν ὄντων, καὶ ἄλλον δὲ προνοητὴν· οὕτω γὰρ ἐν ἀσθενείᾳ πάντως εἰσὶν ἀμφοτέρω· ὁ μὲν τοῦ ποιεῖν, ὁ δὲ τοῦ προνοεῖν. Ὁ Θεὸς τοίνυν ἐστὶν, ὁ τε ποιητὴς, καὶ προνοητὴς· καὶ ἡ ποιητικὴ δὲ αὐτοῦ δύναμις, καὶ ἡ συνεκτικὴ, καὶ ἡ προνοητικὴ, ἡ ἀγαθὴ αὐτοῦ θέλησις ἐστὶ· *Πάντα γὰρ ὅσα ἠθέλησεν, ὁ Κύριος ἐποίησεν ἐν τῷ οὐρανῷ, καὶ ἐν τῇ γῆ· καὶ τῷ θελήματι αὐτοῦ οὐδεὶς ἀνθέστηκεν.* Ἡθέλησεν γενέσθαι τὰ πάντα, καὶ γέγονε· θέλει συνίστασθαι τὸν κόσμον, καὶ συνίσταται, καὶ πάντα ὅσα θέλει, γίνονται.